
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UEF974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 

Villanova Monteleone 08/03/2024 

 
ALLA RSU 

 ALLE OO.SS. FIRMATARIE 
A TUTTO IL PERSONALE 

 AL DIRETTORE SGA  
ALBO - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB - ATTI 
BACHECA SINDACALE  

 

Oggetto: Costituzione Fondo d’Istituto per la contrattazione integrativa di Istituto dell’anno scolastico 2023-2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTO il Contratto Collettivo nazionale del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 18 gennaio 2024;  
VISTA la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria ai contratti integrativi 
(articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”;  
PRESO ATTO delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare;  
VISTA la comunicazione del DSGA, prot. n. 1367 del 27/02/2024, inerente alle disponibilità di risorse per la 
contrattazione integrativa di istituto per l’a.s. 2023/24; 
VISTA la nota prot. 25954 del 29/09/2023 del M I M con la quale sono state comunicate le risorse assegnate per il 
corrente anno scolastico per quanto in oggetto specificato; 
CONSIDERATE le economie relative agli anni scolastici precedenti;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di 129.792,66 € per la realizzazione degli Interventi: progetto M4C1I3.2-2022-961-1021 a valere su PNRR Missione 
4 “Istruzione e Ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” Investimento 3 .2 “Scuola 4.0” Azione 1 “Next Generation Classroom Ambienti di apprendimento 
innovativi”; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12/04/2023 n° 65 , relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l’attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione 
e Ricerca componente 1 – “Potenziamento dei servizi all’Istruzione: dagli asili nido all’Università “ del Piano di 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UEF974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 59.268,30; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12/04/2023 n° 66 , relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche per 
l’attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica Digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’Istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 
53.199,47 €; 
VISTO l’Avviso/Decreto “Animatori digitali 2022/2024” - Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2022- 941 con il quale è 
stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 2.000,00 
RITENUTO necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 2023/2024;  
VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore SGA;  
RITENUTO di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa, 

DECRETA 

la seguente costituzione del Fondo di miglioramento relativo all’anno scolastico 2023/2024, per la retribuzione 
accessoria:  

 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. D’ARBOREA” – VILLANOVA MONTELEONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO 

SSIC812007 - C.F. 92071200908 - Codice Univoco Ufficio: UEF974 - tel. 079/6010650 
Sito web: www.icvillanovam.edu.it - e-mail: ssic812007@istruzione.it - PEC: ssic812007@pec.istruzione.it 

Via Montessori n. 1 - 07019 VILLANOVA MONTELEONE 
Sedi Associate: Olmedo, Putifigari. 

 

 
 
Si evidenzia che la somma relativa alle finalità già previste per il FIS 2023/24, ai sensi dell’art. 88 del CCNL 
29/11/2007 dovrà essere decurtata dai compensi dell'indennità di direzione del DSGA e del sostituito del DSGA, in 
modo tale dia ottenere il Totale utile alla contrattazione del FIS 2023/24. 
Ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’articolo 12 del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107, quanto sopra esplicitato sarà disponibile ai fini della 
predisposizione e stipula della Contrattazione Integrativa di Istituto per il corrente anno scolastico. 
 
Si precisa che gli altri finanziamenti indicati in premessa (relativi ai PNRR) per le quote spettanti al personale saranno 
valutati dal D.S. sulla base degli incarichi conferiti, della loro rendicontazione, in ossequio alle disposizioni di cui i 
rispettivi avvisi/bandi. 
 

 

  

 Il Dirigente Scolastico  
Prof. Francesco Livesu 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

mailto:ssic812007@istruzione.it
mailto:ssic812007@pec.istruzione.it

		2024-03-08T12:27:33+0100
	FRANCESCO LIVESU


		2024-03-08T12:41:30+0100
	ISTITUTO COMPRENSIVO "E. D'ARBOREA" VILLANOVA MONTELEONE fffe6ba7628b56742125f1d5912a118ec14b3c62




